
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

1 

 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 2.137, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 
 
TRANSFERE O PONTO FACULTATIVO DO DIA 
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 3 
DE NOVEMBRO DE 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei 
Orgânica Municipal e a competência prevista na Constituição da 
República Federativa do Brasil e: 

 
CONSIDERANDO que o dia 02 de novembro (terça-feira) é feriado 

nacional de Finados de acordo com o artigo 1º da Lei Federal nº 10.607, 
de 19 de dezembro de 2002; 

CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro (sexta-feira) é Dia do 
Servidor de acordo com o artigo 223 da Lei Municipal nº 294, de 10 de 
agosto de 1974 (Estatuto do Servidor Público Municipal); 

CONSIDERANDO que em dias entre finais de semana e feriados a 
demanda pelos serviços públicos é muito menor por costumes da própria 
população. E a necessidade de contenção de despesas com bens e 
serviços, gerando economia aos cofres públicos municipais. 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica transferido, neste ano, para o dia 3 de novembro de 2022 

(quinta-feira) o Ponto Facultativo relativo ao dia 28 de outubro, em 
homenagem ao Servidor Público, nas repartições públicas estaduais da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo. 

Parágrafo único. Excluem-se da liberação prevista no caput deste 
artigo as atividades consideradas essenciais ao normal cumprimento dos 
serviços de responsabilidade do Município. 

 
Art. 2º Fica decretado Ponto Facultativo no dia 4 de novembro de 

2022 (sexta-feira), em todas as repartições públicas municipais. 
§ 1º Na limpeza pública e no serviço de saúde - Unidades de 

Urgência, Emergência de Internação (Hospital Municipal de 
Esperança/HME e Serviço de Atendimento Móvel de Urgência/SAMU), 
Centro de Atenção Psicossocial/CAPS) e Centro de Atendimento para 
Enfrentamento ao Covid-19 - órgãos cuja tipicidade não admite 
paralisação, o expediente será de acordo com escala da Secretaria de 
Saúde do município. 

§ 2º Em observância ao art. 3º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril 
de 1949, as horas normais de ensino não serão suspensas pelos “pontos 
facultativos”; a Secretaria de Educação do município poderá manter o 
Ponto Facultativo nesta ou em outra data para o magistério, condicionado 
à reposição do dia não trabalhado, a fim de cumprir os 200 (duzentos) 
dias letivos obrigatórios. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 19 de outubro de 2022. 97° da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

 
DECRETO Nº 2.138, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 
ESPERANÇA 20/10/2022 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

97º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
ADÍLIO MAIA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ANTONIO FRANCISCO BATISTA NETO 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 
 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2021/2022 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 2ª Sessão Legislativa: 2022  

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) PRESIDENTE 
ADIJAILSON COSTA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 

RODRIGO ALVES (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 
 

DEMAIS VEREADORES 

ADEILSON DOS SANTOS 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA 

GENIVAL DE ANDRADE 
JOELSON DIAS DE MELO 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 
LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA 

NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA 

(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

2 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

 
DECRETO Nº 2.139, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022 

 
TORNA OPCIONAL O USO DE MÁSCARAS NOS 
AMBIENTES INTERNOS DOS PRÉDIOS DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei 
Orgânica Municipal e a competência prevista na Constituição da 
República Federativa do Brasil e: 

CONSIDERANDO a queda dos índices de infecções da COVID-19 
em todo o mundo, resultante da vacinação em massa; 

D E C R E T A: 
Art. 1º Flexibilizar a utilização de máscara de proteção facial que 

cubra o nariz e a boca nos ambientes internos dos prédios do Poder 
Executivo Municipal a partir desta data. 

Parágrafo único: Torna-se opcional o uso de máscara conforme o 
caput deste artigo, recomendando-se apenas para os casos de 
síndromes gripais e alérgicos. 

 
Art. 2º Novas medidas poderão ser adotadas a qualquer momento 

em função do cenário epidemiológico municipal e estadual. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Esperança/PB, 21 de outubro de 2022. 97° da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

 
DECRETO Nº 2.140, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 
 

 
 

 

 
 

ESPERANÇA 25/10/2022 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

 
GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 232/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, por abandono do cargo, o Senhor HIARLES BARRETO 

SAMPAIO DE BRITO, Odontólogo, Mat.: 26167, lotado na Secretaria de Saúde 
deste município, conforme Processo Administrativo Disciplinar 002/2022, de 
06 de junho de 2022. 

Esperança/PB, em 20 de outubro de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 233/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; 
Lei Municipal 365/2019e demais dispositivos legais. 

Considerando a Resolução nº 008, de 27 de outubro de 2022, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/CMDCA de 
Esperança; 

RESOLVE: 
NOMEAR os membros da Comissão Organizadora da VII Conferência dos 

Direitos da Criança e do Adolescente deste município, conforme abaixo: 
NOME REPRESENTAÇÃO 

Elsa Minéia Martins Alves Sopão Comunitário 

Ercília Milena Vicente de Freitas Programa Criança Feliz 

Mariane Gabriela Sena de Souza Coordenadora do CRAS 

Matheus Antônio da Silva Araújo Paróquia N. S. do Bom Conselho 

Rafaela Clementino da Costa Presidente do CMDCA 

Esperança/PB, em 27 de outubro de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

3 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1605/2022 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
HASSANI MAURÍCIO ANDRÉ DA SILVA LEITE (CPF: 085.169.834.47) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
HASSANI MAURÍCIO ANDRÉ DA SILVA LEITE (CPF: 085.169.834.47) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “José Souto” (substituindo Fernandes G. de Sales, do Licença-prêmio), 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 
31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 20.10.2022 a 23.12.2022 Valor: R$ 2.884,22/Mês 
  

 

GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

DE CANCELAMENTO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 00022/2022. 

O Município de Esperança, Estado do Paraíba, torna público e para 
conhecimento das licitantes e de quem mais interessar possa que a licitação 
supramencionada, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS PRÉDIOS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - PB, de acordo com as 
especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I, foi cancelada, haja 
vista alterações no Termo de Referência. Esperança, 24 de outubro de 2022 

 
DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SETOR DE CARDIOLOGIADA SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 14 de Novembro de 2022. 
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 14 de Novembro de 2022. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10024/19; Decreto 
Municipal nº 1.907/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08h00min Às 13h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br.Edital:www.tce.pb.gov.br;www.portaldecomprasp
ublicas.com.br. Esperança - PB, 25 de Outubro de 2022. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 

E X T R A T O S 
 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 00038/2022 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as necessidades do Hospital 
Municipal de Esperança Dr. Manoel Cabral de Andrade deste município, 
conforme Convênio nº 057/2022 - SES-PRC-2022/054. Considerando tratar-se 
de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Tipo Menor preço por item 
tornou público o extrato da Ata de Registro de Preços, referente à licitação 
supracitada tendo seu valor registrado da seguinte forma: A. COSTA 
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ 
02.977.362/0001-62, item(s): 15- 14,59; 17- 0,04; 22- 0,99; 23- 3,06; 29- 0,10; 30- 
0,12; 47- 0,08; 49- 0,08; 50- 0,07; 57- 6,28; 64- 3,00; 72-2,37; 88- 0,23; 95- 2,78; 
104- 3,20; 111- 3,63; 116 – 1,39; 118-0,16; 124- 0,99; 126- 4,49; 128- 16,51; 133- 0,05; 
136- 18,19; 137- 0,36; 139- 0,60; 146- 0,04; 150- 0,07; 152- 2,19; 153- 13,19; 154- 
5,61; 155- 0,03; 157- 4,36; 158- 6,64; 159- 5,08; 170- 0,11; 174- 0,05; 175- 0,14; 183- 
0,19; 192; 3,09; 193- 0,03; 195- 0,05; 199- 0,47; 200- 9,30. ALLFAMED COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ 31.187.918/0001-15, item(s): 1- 
5,50; 5- 1,00; 6- 10,00; 7- 0,40; 8- 0,90; 10- 2,50; 11- 0,39; 12- 1,70; 19- 0,80; 20- 
3,00; 28- 0,05; 31- 3,00; 36- 0,76; 37- 0,45; 38- 0,36; 39- 12,00; 40- 8,00; 44- 1,99; 
45- 1,90; 53- 0,99; 54- 1,10; 58- 0,06; 63- 2,30; 68- 0,70; 69- 0,40; 70- 0,80; 71- 
0,70; 73- 0,50; 74- 4,00; 76- 1,90; 77- 1,90; 78- 0,90; 79- 0,09; 80- 0,10; 85- 2,00; 
86- 0,09; 89- 0,90; 112- 4,00; 129- 0,17; 134- 3,00; 138- 2,00; 140- 1,00; 151- 1,20; 
160- 0,08; 161- 11,50; 164- 0,50; 180- 8,00; 181- 1,80; 189- 8,00; 194- 1,30. 
CIRURGICA MONTEBELLO LTDA – CNPJ 08.674.752/0001-40, item(s): 115- 
198,71; 173- 1,17. DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME – CNPJ 
25.279.552/0001-01, item(s): 66- 5,99; 82- 6,88; 141- 0,04; 144- 5,89; 147- 0,20; 
166- 0,04; 176- 0,43. DMC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS LTDA – CNPJ 16.970.999/0001-31, item(s): 156- 26,60. JOSÉ 
NERGINO SOBREIRA – CNPJ 16.970.999/0001-31, item(s): 172- 0,80; 185- 9,26. 
NNMED DISTRIBUIÇÃO IMP. E EXPORT. DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP – 
CNPJ 15.218.561/0001-39, item(s): 48- 0,91; 65- 3,69; 114- 8,61; 162- 2,46; 182- 
0,19. RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – CNPJ 

12.305.387/0001-73, item(s): 4- 0,04; 46- 39,90. WILLIAM STEFANINI DE 
ALMEIDA – CNPJ 23.902.222/0001-03, item(s): 2- 2,89; 3- 2,79; 9- 2,70; 13- 6,84; 
14- 0,24; 16- 2,53; 18- 0,05; 21- 0,49; 24- 3,40; 25- 1,70; 26- 7,32; 27- 10,81; 32- 0,27; 
33- 2,63; 34- 19,95; 35- 0,23; 41- 2,85; 42- 2,97; 43- 1,29; 51- 1,15; 52- 8,39; 55- 0,85; 
56- 3,99; 59- 0,77; 60- 2,09; 61- 0,25; 62- 0,18; 67- 5,78; 75- 2,89; 81- 0,96; 83- 
16,50; 84- 54,30; 87- 8,63; 90- 22,99; 91- 2,96; 92- 0,18; 93- 7,00; 94- 5,45; 96- 
6,20; 97- 1,89; 98- 0,08; 99- 2,21; 100- 1,43; 101- 3,94; 102- 4,40; 103- 2,16; 105- 
0,09; 106- 9,99; 107- 2,85; 108- 1,55; 109- 0,12; 110- 0,15; 113- 0,14; 117- 1,50; 119- 
3,39; 120- 4,89; 121- 6,79; 122- 4,49; 123- 8,69; 125- 17,99; 127- 0,18; 130- 0,29; 131- 
1,39; 132- 2,55; 135- 0,05; 142- 4,42; 143- 1,53; 145- 0,05; 148- 17,05; 149- 43,93; 
163- 6,38; 165- 3,25; 167- 0,22; 168- 0,05; 169- 0,07; 171- 0,10; 177- 0,14; 178- 0,09; 
179- 4,98; 184- 6,10; 186- 0,11; 187- 14,37; 188- 17,95; 190- 41,48; 191- 0,24; 196- 
5,85; 197- 2,50; 198- 4,25; 201- 0,63; 202- 4,45; 203- 9,57; 204- 3,65; 205- 16,79; 
206- 2,39; 207- 6,05; 208- 17,99; 209- 5,51; 210- 229,99; 211- 4,39; 212- 20,90; 213- 
2,47; 214- 6,94; 215- 7,90; 216- 5,99. Valor global: R$ 251.624,16. Data da 
assinatura da Ata: 19/10/2022. Vigência da ata: 12 (Doze) meses. A referida ata 
na Integra encontra-se disponível aos interessados nos autos do processo. 
Este resultado foi objeto de publicação prévia nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Nobson Pedro de Almeida - Prefeito. 
 
DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de carnes e frios para atender as necessidades do Hospital 
Municipal de Esperança Dr. Manoel Cabral de Andrade deste município, 
conforme Convênio nº 057/2022 – SES–PRC–2022/054. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00021/2022. DOTAÇÃO: Recursos oriundo de Convênio 
com Governo do Estado: Convênio nº 057/2022 – SES–PRC–2022/054 Valor R$ 
1.200.000,00 25101.10.302.5007.2950.0287.33404100.500,reservan2 11010de 
202 Recursos Próprios do Município de Esperança – Contrapartida: Valor R$ 
37.200,00 02.016–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02016.10.302.1018.2077 – 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00322/2022 - 
14.10.22 - WELLINGTON CARLOS FERNANDES CAMARA - R$ 99.835,20 

DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição parcelada de Materiais de Construção para Manutenção 
de Bens Imóveis para atender à demanda da Secretaria de Obras deste 
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00018/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00323/2022 - 19.10.22 - DAIANE PRISCILA 
ARAUJO NASCIMENTO EIRELI - R$ 39.520,85 

DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
parcelados de locação recarga de oxigênio medicinal comprimido e liquefeito, 
devidamente envazado conforme normas da ANVISA, em cilindros padrão de 
4m³ ; 5m³; 6m³; 7m³ e 10m³ para abastecimento do Hospital Municipal de 
Esperança Dr. Manoel Cabral de Andrade deste município, conforme Convênio 
nº 057/2022 – SES–PRC–2022/054. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00041/2022. DOTAÇÃO: Recursos oriundo de Convênio com Governo do 
Estado: Convênio nº 057/2022 – SES–PRC–2022/054 Valor R$ 1.200.000,00 
25101.10.302.5007.2950.0287.33404100.500,reservan2 11010de 202 Recursos 
Próprios do Município de Esperança – Contrapartida: Valor R$ 37.200,00 
02.016–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02016.10.302.1018.2077 – 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00334/2022 - 
26.10.22 - ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA EPP - R$ 75.409,00. 
 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2022/2023 
 

EDITAIS & ADITIVOS 
 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 01/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Esperança, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quantos o presente Edital virem 

ou dele tomarem conhecimento que será realizado neste Município, conforme 

Portaria instituída e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Constituição 

Federal c/c as Leis Municipais, através da FACET CONCURSOS, Concurso 

Público de provas e de provas e títulos como também resolvem baixar esta 

Resolução que passa a vigorar como único regulamento deste Concurso Público 

para o recrutamento e seleção de candidatos aos cargos de Agente Administrativo 

– 09 vagas; Agente Comunitário de Saúde – 05 vagas; Auxiliar de Saúde Bucal – 

05 vagas; Auxiliar de Serviços Diversos – 14 vagas; Digitador – 05 vagas; 

Enfermeiro – 05 vagas; Fisioterapeuta – 01 vaga; Médico da ESF – 08 vagas; 

Motorista “D”– 05 vagas; Professor Ed. Básica Fundamental – 09 vagas; 

Professor Ed. Básica Fundamental II (Artes) – 01 vaga; Professor Ed. Básica 

Fundamental II (Ciências) – 01 vaga; Professor Ed. Básica Fundamental II 

(Educação Física) – 02 vagas; Professor Ed. Básica Fundamental II (Espanhol) – 

01 vaga; Professor Ed. Básica Fundamental II (Matemática) – 02 vagas; Professor 

Ed. Básica Fundamental II (Português) – 02 vagas; Professor Ed. Infantil – 09 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

4 

vagas; Psicólogo – 03 vagas e Vigilante – 09 vagas. O presente Processo Seletivo 

Externo será realizado sob a responsabilidade técnica e operacional da FACET 

CONCURSOS, conforme o processo licitatório e Contrato Estabelecido. O Edital 

nº 01/2022 será afixado no quadro de avisos do rol da Prefeitura Municipal a 

partir da data de publicação deste Aviso, assim como estará disponível aos 

pretensos candidatos também no site da organizadora. As inscrições ao Concurso 

Público ocorrerão no período de 17 de outubro a 18 de novembro de 2022 

exclusivamente pela internet no site da organizadora. O comprovante de inscrição 

estará disponível no endereço eletrônico www.facetconcursos.com.br, a partir de 

07 de dezembro de 2022 sendo de responsabilidade exclusiva do candidato à 

obtenção desse documento. A confirmação da inscrição só se dará mediante 

impressão deste comprovante de inscrição que poderá ser requisitado no dia da 

prova. A prova será realizada na data provável de 08 de janeiro de 2023 em 

horários e locais a serem comunicados aos candidatos inscritos por meio do 

cartão de inscrição definitivo, que lhes será entregue na data supracitada e 

também através de Portaria publicada no quadro de avisos do rol da Prefeitura 

Municipal e no site da organizadora: www.facetconcursos.com.br. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.facetconcursos.com.br/
http://www.facetconcursos.com.br/


 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

5 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

6 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

7 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

8 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
GABINETE | OUTROS 

 

RESOLUÇÕES 



 

• Ano VI • Nº 130 • De 16 (Domingo) a 31 (Segunda-feira) de outubro de 2022 • 

 

10 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE ESPERANÇA – PB 
 

Resolução Nº 007 de 27 de outubro de 2022 
 
Dispõe sobre convocação para VII Conferência dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município 
de Esperança-PB e dá outras providências. 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Esperança, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Nº 365 de Maio de 2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar a VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Esperança, com o tema: Situação dos direitos humanos de 
crianças e adolescentes em tempo de pandemia da Covid-19: violações e 
vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de políticas de 
proteção integral, com respeito à diversidade. 
Art. 2º - A VII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Esperança, realizar-se-á no dia 30/11/2022, às 08h na Câmara Municipal. 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Esperança, 27 de outubro de 2022. 
Rafaela Clementino da Costa 

Presidente do CMDCA 
Esperança-PB 

Resolução Nº 008 de 27 de outubro de 2022 
 
Dispõe sobre composição da Comissão 
organizadora da VII Conferencia dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de 
Esperança-PB e dá outras providências. 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA de Esperança, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Nº 365 de Maio de 2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear os representantes da Comissão responsável pela organização 
da VII Conferencia dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 
Esperança-PB. 

• Rafaela Clementino da Costa – Presidente do CMDCA; 

• Mariane Gabriela Sena de Souza – Coordenadora do CRAS; 

• Elsa Minéia Martins Alves – Sopão Comunitário; 

• Matheus Antônio da Silva Araújo – Paróquia N. S. do Bom Conselho; 

• Ercília Milena Vicente de Freitas – Programa Criança Feliz. 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Esperança, 27 de outubro de 2022. 
Rafaela Clementino da Costa 

Presidente do CMDCA 
Esperança-PB 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE ESPERANÇA – PB 
Resolução 07/22 

Esperança 24 de outubro 2022  
O Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, no uso de suas 

atribuições que são conferidas pela Lei Municipal N° 407/2019, em análise ao 
requerimento, resolve: 

Art. 1º. Aprovar a Certificação da AS-PTA ASSESSORIA E SERVIÇOS A 
PROJETOS EM AGRICULTURA ALTERNATIVA, não governamental, inscrita sob 
o CNPJ 35.796.341/0005-23, situada na Rod. BR 104 Km 6 s/n. Bem como 
presta relativos serviços à comunidade, no âmbito de defesa á direitos sócias, 
tendo como objetivo contribuir com o enfrentamento à pobreza e à melhoria 
das condições de subsistência, através de geração de renda, a garantia 
alimentar e inclusão sócio produtiva, de acordo com os termos da Lei n 12.101, 
de 27/11/2009, e do decreto n 8.242, de 23/05/2014. Desse modo tal certificação 
social terá como validade o período de 12 meses a conta da presente data de 
publicação.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

Adelina Bezerra Ferreira da Silva 
Presidente do CMAS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

| Rua Antenor Navarro, 837 | Centro | Esperança/PB | CEP 58135-000 | 
 
RESOLUÇÃO Nº 10/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Esperança, em sua 252ª 
Reunião, realizada no dia 27 de outubro de 2022. Tendo como Sede a 
Secretaria Municipal de Saúde de Esperança-PB, situada à Rua Antenor 

Navarro, 837, no uso de suas competências regimentais e atribuições 
conferidas pela Lei n  8.080, de 19 de setembro de 1990; e pelo Decreto nº 
7.508 de 28 de junho de 2011, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; 
pela Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; cumprindo as 
disposições da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, da 
legislação brasileira correlata, e 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
estabelece a transparência e visibilidade da gestão da saúde, com a intuição 
de prestações de contas quadrimestrais que se concluem com o Relatório 
Anual de Gestão e; 

Considerando a Portaria n° 2.135 de 25 de setembro de 2013, que 
estabelece o Sistema de Planejamento do Sistema Único de Saúde. 

Por unanimidade, resolve: 
Aprovar o Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA – 2º 

Quadrimestre de 2022, Esperança-PB. 
GUTENBERG DANTAS DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 


